

Memorando

Pastos Bons/MA, 14 de fevereiro de 2022

A Senhora

Claudiana Câmara Guimarães Costa
Secretária Municipal de Educação

Assunto: Adesão à Ata de Registro de Preços nº 002/PE/036/2021, proveniente do Pregão Eletrônico nº 036/2021, realizado pela Prefeitura Municipal de São Roberto - MA, tendo por objeto o registro de preços para a eventual contratação de pessoa (s) jurídica (s) para fornecimento de Móveis, Eletrodomésticos e Carteiras Escolares, de interesse da Secretaria Municipal de Educação.

Prezada Senhora,

Venho através deste, cumprimentando-lhe cordialmente, informar a necessidade desta Secretaria no registro de preços para a eventual contratação de pessoa (s) jurídica (s) para fornecimento de Móveis, Eletrodomésticos e Carteiras Escolares, de interesse da Secretaria Municipal de Educação, no atendimento as necessidades do Município de Pastos Bons/MA, tendo em vista até o presente momento, este município ainda não dispõe de contrato vigente com os itens anexo.

Diante disso, esta Secretaria juntamente com os agentes da CPL a fim de encontrar uma solução para a resolução do problema, dentro da lei, fizemos buscar nos diários oficiais fazendo pesquisas em busca de atas de registro de preços que nos atendessem e oferecessem vantagem. Nessa busca encontramos uma ATA DE REGISTRO DE PREÇOS do Município de São Roberto – MA, datada de 20 de fevereiro de 2022. Constando nesta ATA os produtos que nos atendem plenamente as necessidades deste Município. Pelo exposto, venho através deste requerer, com arrimo no artigo 22, parágrafo 1º e 2º, do Decreto Federal nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, alterado pelo Decreto Federal 8.250/14, após vossa autorização, ADESÃO na forma “carona” a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de nº 002/PE/036/2021, datada de 20 de fevereiro de 2022, resultante do PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 036/2021 – Sistema de Registro de Preços (SRP), tipo Menor Preço por Item. A referida ATA tem como detentora dos itens desejados a empresa FORT PREMIUM EMPREENDIMENTOS EIRELI, de CNPJ sob o nº 26.854.929/0001-71, sediada e localizada na Av. Alfa, nº 905, Quadra comercial/Lote04, Parque Athenas, São Luís – MA, CEP: 65.072-110.

A seguir são informadas especificações e quantitativos dos itens de interesse da Secretaria Municipal de Educação, de Pastos Bons - MA, todos dentro dos limites previstos no §3º, artigo 22, do Decreto 7.892/2013, redação dada pelo Decreto nº 9.488/2018.

Atenciosamente,

Valbea Pereira da S. Sousa
Valbea Pereira da Silva Sousa
Coordenadora de Educação



PLANILHA DA ATA DE REGISTRO Nº 073/2021.

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	marca	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
	Carteira Universitária, composta por estrutura da cadeira em tubo 7/8, e estrutura da prancheta em tubo 3/4, todas as peças metálicas deverão ser unidas por solda mig, a estrutura da prancheta deverá ser unida a estrutura da cadeira através de encaixe, todas as peças metálicas deverão ser tratadas em Conjuntos de banho químico, com tratamento anticorrosivo, a pintura deverá ser eletrostática com tinta epóxi (esmalto). As ponteiras, assentos, encostos, pranchetas, ponteiras e buchas deverão ser em polipropileno. Ponteiras para os pés da cadeira, pranchetas com dimensões mínimas que encaixa uma folha de papel no formato A4 tanto no comprimento quanto na largura, a prancheta deverá ser fixada a estrutura metálica por no mínimo 04 parafusos, porta objetos diversos (estojos de material escolar, celular, máscaras para proteção individual, garrafinha de água etc...) e uma área para frasco de álcool em gel, o porta objetos deverá ser acoplado a prancheta através de encaixe por canaletas e fixado por no mínimo 2 parafusos na parte frontal da prancheta, de forma que fique visível e ao alcance da mão e da visão do aluno.	UND	META	500	R\$ 295,00	R\$ 147.500,00

	<p>Conjunto coletivo infantil composto de 1 (uma) mesa e 4 (quatro) cadeiras. As ponteiras, assento, encosto, porta livro, prancheta e ponteiras e buchas deverão ser em polipropileno injetado. Tampo quadrado em MDF, revestido na parte superior em laminado melamínico, cantos arredondados, com bordas em perfil de PVC com abas, fixação do tampo por no mínimo 4 parafusos e dimensões mínimas acabadas 800 mm (largura) x 800 mm (profundidade). Assento e encosto fixados na estrutura metálica por rebites 4X16. Estrutura composta em tubo de aço industrial, pés confeccionados em tubo de aço carbono secção circular de $\varnothing = 38$ mm (1 1/2"), travessa longitudinal confeccionados em tubo quadrado 20 mm x 20 mm e altura de 460 mm. Todas as peças metálicas deverão ser tratadas em Conjuntos de banho químicos, com tratamento anticorrosivo, a pintura deverá ser eletrostática com tinta epóxi (esmaltado).</p>	UND	META	100	R\$ 447,00	R\$ 44.700,00
3	<p>Conjunto do professor composto de 1 (uma) mesa e 1 (uma) cadeira. As ponteiras, assento, encosto, porta livro, prancheta e ponteiras e buchas deverão ser em polipropileno injetado. Tampo retangular em MDF, revestido na parte superior em laminado melamínico, cantos arredondados, com bordas em perfil de PVC com abas, fixação do tampo por no mínimo 6 parafusos e dimensões mínimas acabadas 1200 mm (largura) x 600 mm (profundidade). Assento e encosto fixados na estrutura metálica por rebites 4X16. Estrutura composta de montantes verticais e travessa longitudinal confeccionados em tubo de aço carbono; travessa superior confeccionada em tubo de aço carbono, curvado em formato de "C", com secção circular de $\varnothing = 31,75$ mm (1 1/4"); pés confeccionados em tubo de aço carbono secção circular de $\varnothing = 38$ mm (1 1/2"), e cadeira em tubo em aço carbono $\varnothing = 22,22$ (7/8). Todas as peças metálicas deverão ser tratadas em Conjuntos de banho químicos, com tratamento anticorrosivo, a pintura deverá ser eletrostática com tinta epóxi (esmaltado).</p>	UND	META	50	R\$ 438,00	R\$ 21.900,00



5	QUADRO BRANCO DE FORMICA 3,00 X 1,20: Confeccionado em laminado melamínico (formica) branco brilhante. Material de primeira qualidade produzido em MDF. Espessura mínima do quadro de 28 mm. Moldura em metalon 20x20. Todas as peças metálicas deverão ser tratadas em Conjuntos de banho químicos, com tratamento anticorrosivo, a pintura deverá ser eletrostática com tinta epóxi (esmaltado).	UND	META	10	R\$ 675,00	R\$ 6.750,00
6	Ventilador Oscilante de Parede 60cm - Preto - Bivolt - 200w	UND	ARGE	30	R\$ 250,00	R\$ 7.500,00
7	ARMÁRIO DE AÇO COM 02 PORTAS 1950X900X300MM	UND	SÓ AÇO	15	R\$ 1.200,00	R\$ 18.000,00
TOTAL R\$ 246.350,00 (duzentos e quarenta e seis mil e trezentos e cinquenta reais)						R\$ 246.350,00

Pastos Bons/MA, 14 de fevereiro de 2022

Valbea Pereira da S. Sousa
Valbea Pereira da Silva Sousa
Coordenadora de Educação